Et plurimum quidem qd i acutis significat egritudinibus est malum.

Est canon secundus z dicit plurimū qd significat vrina multū grossa in acutis egritudinibus esse malū. Causa at est: quia talis plurimū significat peccatū grossozūz humozū non digestozū. Et qz grossi humores nō faciliter cito digerunt: morbi autē acuti cito terminant: ideo significat qz terminabitur morbus ante materiei digestionem: z p pns male. Dicit autē notanter plurimū: qz aliquo modo conuenit oppositum: vt si materia subtilis digesta esset z per vrināz expelleret: nam vrina fieret grossa: qz humoz lz sit subtilis est tamen grossior vrina.

Verū tēnuitatis durabilitas plus significat malū. Spissitudo nāqz quādā significat distione qz qdez substātie cōfert i eo qz digestiōez significat. z qz vritus expellēdi hz potētiā est id in quo fiducia hz z iquantū materiei significat corruptionē z ei⁹ multitudinē z maturatiōis phibitionē separantis ad fundū descēdētis significat malū. Quid autē sit illd qd inter duas res supantius est cognoscit ex eo qz post eā aduēit ex requie aut succedit ex debilitatis augmēto.

Ponit tertiū dicens qz peior est durabilitas tenuitatis qz grossitiei: z ratio est qz spissitudo significat quādā digestionē: z iō ista cōfert substātie. i. significat bonū quoddam ex parte modi substātie: quia aliqd de digestionē significat suscepisse. Vel aliter significat digestionē qz cōfert substātie. i. que sufficit facere substātiā vrine grossāz: lz nō sufficiat facere bonā ipostasis: z hec ē melior expositio. Preterea significat etiā vrina grossa qz virtus habet potētiā expellēdi: z hoc ē etiā signū in quo. i. ppter qd habet fiducia bonitatis ex vrina grossa. Sz tamē ista vrina grossa significat malū ppter tria. Pzimo qz significat materiei corruptionē. aliter enim virtus nō stimulare ad eius expulsione ante complementūz maturatiōis. secundus est multitudo materie que significat ppter eandem causam. tertium est priuatio digestionis nō absolute z penitus: sed digestionis separantis z ad fundū descēdētis. i. significat qz digestio nō est tanta qz humoz qui cum vrina pellit descendat in forma ipostasis laudabilis: imo remanet permixtus cūz tota aquositate. Ex quo patet qz vrina spissa aliquo modo significat bonum z pro parte malum. Sz valde tenuis significat absolute malum. z ideo tenuitas durabilitas ē deterior. Deide qz posset quis querere quomō cognoscat quid est maius an bonum quod significat an malū: dat modū i hoc dicens qz illud quod superat de istis. s. bono vel malo significato cognoscit ex requie accite post aut ex augmento debilitatis. Nam quando superat bonitas expulsione z digestionis malitiam corruptionis sequitur hanc vrinam requies z contrarium debilitas.

Et vrināz qdē spissāz i febrilī sanior existit illa de qua multū subito euacuat.

¶ Hic est quartus can. et pater.

¶ Illa vero que paulatim euacuat multorum humorum est significatio et debilitatis virtutis.

¶ Ponit alium can. dicens quod illa que paulatim euacuat significat multos humores et virtutis debilitatem: quia non fieret multum grossa nisi propter humorum multitudinem: et non mingit paulatim nisi propter debilitatem expulsiue.

¶ Et post illam quidem que utilitatem affert sequitur mediocritas urinae similis cum requie.

¶ Canon sextus et causa est: quia tandem corpus mundificatur: et ideo fit postea mediocritas et sequitur requies.

¶ Cum autem tenuis urina in acutis egritudinibus ad spissitudinem conuertitur postquam non aduenit requies significat liquefactionem.

¶ Septimus canon. et dicit quod cum urina tenuis conuertitur ad valde grossam et post illam non aduenit requies in acutis egritudinibus significat liquefactionem. scilicet membrorum aut humorum grossorum: quia prius erat subtilis: quia nihil de tali poterat pellicula: nunc autem pellicula: et non propter digestionem: quia si ita esset sequeretur requies. igitur erit per viam liquefactionis.

¶ Cum in sano urina pueruerit spissa et in parte capitis dolorem senserit et conuulsationem indicabit ei febrem.

¶ Est octauus cano: et dicit quod quando pueruerit urina spissa in sano. id est neutro modo egro et iste senserit in parte capitis. scilicet aut ante: aut retro: aut a latere conuulsationem. id est dolorem cum perturbatione et obfuscatione sensuum significat futuram febrem. Et ratio est: quia significat quod humor peccans incipit ebullire vni summi petunt caput et putrescent et facient febrem.

¶ Est tamen cum hoc est ex superflua expulsioue aut apertione aut vlcere in partibus viarum urinae.

¶ Canon nonus et vltimus. Dicit quod quando contingit quod hec. scilicet urina grossa in sano est ex superflua expulsioue. id est magna: vni agitati humores aliquid suorum humorum capiti conuulsant: scilicet quia cito euacuantur non sequitur febris. Quandoque autem significat apertionem opilationum: propter quas materie grosse retentae expelluntur: aut 3^o propter vlcera in viis urinae propter quam mingit sanies multa: et tamen non sequitur febris.

¶ Non autem subtilitas et spissitudo utriusque maturationis significat priuationem nisi quia maturationem subest contra mediocritatem. Spisse est maturationis est ut digerendo ad tenuitatem mutetur. Et tenuis maturationis est ut coquendo mutetur ad spissitudinem.

¶ Dic respondet tacito dubio: posset enim quod dicere. Statim dicebat quod urina tenuis significat priuationem maturationis: et nunc dicit quod multum spissa idem significat: quod videtur falsum: quia spissitudo est contraria subtilitati et contrariorum signorum debet esse contraria significata. ¶ Dic respondetur quod utraque significat priuationem maturationis. 1^o est: quia maturationem comitatur mediocritas in modo substantie. Ideo maturationis materie spisse est ut attenuetur versus mediocritatem: et maturationis subtilis est ut ingrossetur et conuertatur ad mediocritatem versus spissitudinem. ¶ Nota tamen hic quod urina tenuis non ideo significat priuationem maturationis: quia significat subtilem humorem: sepe enim est propter humorum nimiam grossitatem: que opilationes facit.

¶ Amplius urina spissa quemadmodum prius diximus quandoque est clara translucente quandoque est turbida. Verumtamen iter spissam translucentem et tenuem existit dicitur quia spissa translucente cum motu inundatur

non sunt partes ipsi inundate multum parue. imo magne in ea accidunt: unde et eius motus sunt tardi et cum spuma multarum ampullarum: et ipsi ampulle non cito rumpuntur.

¶ Dic ponit signa claritatis et turbulentie ut mihi videatur et hoc ideo in isto cap. quia claritas et turbulentia putantur habere conuenientiam cum grossa et subtili. Et ideo etiam miscet significationes grosse et subtilis. Diuidit in duas partes. Prius docet horum significationes sigillatim. scilicet clare et turbulente. 2^o quando in eadem urina apparet claritas et turbulentia quoad diuersa tempora. ibi 2^o. (Ampli^o tres obbes.) Prius in duas. prius ponit vnam distinctionem et differentiam inter claram et subtilem. 2^o ponit significationes. ibi 2^o. (Et que quidem.) ¶ Dicit primo quod ut dictum est supra. capitulo huius summe. urina spissa que dicitur est clara translucente: et quedam est turbulenta. Dicit 2^o quod inter spissam translucentem et subtilem sunt tres differentie vna est quod quando grossa translucente agitatur mouetur tarde. 2^o quod quando agitatur sue unde non fiunt partes scilicet magne. 3^o est quod in ea fit spuma multarum ampullarum: et iste ampulle non cito rumpuntur. Sed in subtili urina contraria contingunt. ¶ La^o autem est: quia grossa est grauior et terrestris magis ac magis viscosa: et propter grauitatem tarde mouetur: propter terrestritatem non facile in paruas partes diuiditur: propter viscositatem in concussionem fiunt ampulle et non cito rumpuntur.

¶ Et que quidem huiusmodi existit ex flegmate generatur bene digesto aut colera vitellina si est in ea tinctura ad citrinitatem trabes. Et si tinctura non est in ea significat flegmatis vitrei resolutionem. et hoc quidem in epilepticorum urinis multum existit.

¶ Dic ponit significationes clare et turbide premitendo signa grosse et subtilis. Et diuidit in quatuor partes. Prius ponit signa spisse clare. 2^o tenuis. 3^o spisse sine limitatione ad claritatem. 4^o turbide absolute. ibi 2^o. (In tenui) ibi 3^o. (Spissa autem) ibi 4^o. (Ad vltimum) ¶ Circa primam partem attende quod textus conuenter inuenitur affirmatiue quod urina spissa et clara generatur ex flegmate bene digesto. Sed omnes auctores dicunt litteras esse corruptas: quia debet dicere ex flegmate non bene digesto. Et dicunt manifeste patere persequentiam: quia statim dicit quod si in ea est tinctura ad citrinitatem trabes est colera vitellina: sed si est sine tinctura est ex liquefactione vitrei flegmatis. MODO constat quod vitreum flegma non est digestum. Et ideo sepe apparet in urina epilepticorum ista urina: quia in eis tale flegma multum abundat. puto igitur hanc expositionem esse veram: sed posset dici quod etiam propter flegma vitreum bene digestum fiat urina spissa. Nam ipsius bene digestum est tamen vehementer grossum ut supra dicitur. et hoc non erit generaliter sed in paucioribus ut supra dicitur.

¶ In tenui autem in qua multa existit tinctura scitur tincturam non esse propter digestionem. Alioquin digestio in primis non magis operatur substantiam quam coloris permutationem. propria namque digestionis operatio est substantiam efficere. unde ipsam tingere. Et digestio quidem in substantia melior est quam in colore.

¶ Dic ponit significationem tenuis: et diuidit in quatuor sicut quatuor regulas ponit: et patebunt partes legendo: primus canon est notus.

¶ Circa tamen hunc locum cadit dubitatio: quia primo videtur esse in vobis dictio. 2^o dictio cum dicitur supra. et 3^o non videtur inia vera in se. ¶ Prius. n. ad probandum quod tinctura non est propter digestionem infert quod aliter non operaretur substantiam prius quam coloris permutationem ac si ex opposito sequeretur falsum. videtur igitur velle quod non prius

operetur substantia quae colore et statim dicit oppositum ut patet
 ¶ Secundum patet: quia supra. cap. de coloribus dixit. Et color
 quod est urine in egritudine acutis incendit trahit ad colo-
 rez zaffrani et ad igneitate. quod si ibi fuerit tenuitas aliqua
 maturatio significat dispositionem et quod iam incipit sed non ap-
 paret in substantia. Istud expressit dicitur per regulam. ¶ Tertium
 autem patet ex hoc. quia non in casu huius textus dedit colore per dige-
 stionem et tamen non substantiam. igitur non semper prius apparet in substā-
 tia quae in colore digestio. ¶ Pro istis dimittendo supflua et
 non vera dicta expositio est primo notandum quod possibile est per
 actionem digestiue virtutis dari colore manifeste et non manife-
 ste dari modum substantie ut in ante statim allegata. Nam statim
 per mixtionem humorum multum citrini valde pauca continentur nobis
 litera rigere aequitate et non nobiliter ingrossare eandem.
 ¶ Dicendum 2^o quod non prius in digerendo intendit dare modum sub-
 stantie quae colore. Nam digestio est preparatio ad expulsionem: talis
 autem habet per modum substantie non per colore: id digestiua virtus
 precipue in nocituo prius intendit modum substantie quae inten-
 dat colore. ¶ Ex quo sequitur quod cum virtus digestiua multum
 agit digerendo aut multum digerit oportet quod multum det de
 modo substantie quam intendit quia iste propter et per se sequitur operatio-
 nem digestiue virtutis et intendit dicitur. hic cum dixit quod operatio
 digestiue est prius dare substantiam deinde eam tingere. ¶ Non
 tamen quod cum statim dicitur de colore et substantia mediocri et quod
 prius et post. Sed non statim quod per multum et forte digones detur
 color et non modus substantie: quia semper forte et multum dige-
 stionem sequitur modus substantie propter mediocri.
 ¶ Dicendum 3^o non est dicitur. intentionem quod color multe tinctu-
 re in urina tenui non sit quodam modo per digones sed vult quod non est
 propter intensas digones vel multas sicut multa est tinctura: et hoc
 modo legatur. In urina tenui in qua existit multa tinctura scilicet
 quod tinctura non est propter digones. sicut intensas in suo genere sic
 est tinctura. Nam hoc non est propter multam digonem sed propter ichoatas
 et debile nodum apparentem in substantia ut dicitur supra. cap. de co-
 loribus in ante allegata: et probat dicitur. ibi. Alioquin dicens
 quod alioquin. si aliter esset quod dicitur et tinctura esset propter multam
 digonem tunc non prius fecisset in hac urina substantiam digeste vri-
 ne quae ista colorum mixtionem. Nam ut ego dixi statim si digestio
 est multa et intensa quod sit manifesta in substantia. Ad hoc est re-
 pugnant in casu nostro quod supponimus urina tenuem. ¶ Non vult
 igitur dicitur. inferre ex opposito sui dicti quod digonem prius operatur sub-
 stantiam quae colore tanquam absolute falsum: sed tanquam repugnans
 opposito regule. Ex quo sequitur quod ideo oppositum sue regule
 est impossibile: quia ad ipsum sequitur aliquid sibi repugnans. ¶ Ex
 quo patet prius quod hic nulla est dicitur: et non presupponit in modo
 arguendi falsum esse quod non prius operatur substantiam quae colore. imo
 vult hoc esse verum: sed repugnans opposito regule. Et ideo ne quod pu-
 taret quod diceret hoc esse falsum subdidit quod digonem prius operatur
 substantiam quae coloris mixtionem: et intelligitur ad sensum secundi
 notabilis propositi. ¶ Et sic soluit primum dubium de dictione
 littere. ¶ Sic scilicet de dictione ad dicta capli precedentis
 Nam non intendit absolute quod non sit propter digestionem ut dixi.
 ¶ Ad tertium autem dubium patet ex 2^o notabili. et ideo hac litte-
 raz non lego dicens alioquin per quod ut dicitur in modo dicitur.
 nec transponendo sententias prius sequentis ly alioquin ut dicitur se-
 cundus modus nec addendo unam negationem ut dicitur sua 3^o
 expositio. Dis. n. modis exponere non est nisi falsificare lit-
 teram. ¶ Quod si queratur utrumque ois tinctura urine deest per dige-
 stionem: puto quod non. Nam contingit urina tingi propter ebullitio-
 nem a calore putredinali ut potest colligi 2^o quarti. caplo
 de signis sumptis ex tenuitate urine: dum dixit. Si autem
 fuerit rubedo aut nigredo: scias quod causa in hoc est res stringens
 aut vehementia virtutis qlitatis egritudinalis ipzimentis in
 aqua. Credo tamen quod aquositas puram non tingit nisi propter eomix-
 tionem alicuius rei humoralis cum ea ut expressit vult Gal. primo
 de crisid. sed hec pars humoralis quandoque magis tingit non

propter maiorem digestionem: sed propter maiorem ebullitionem pro-
 pter quam ille humor fit intensius coloratus.
 ¶ Et propter hoc cum urina tenuis in acuta egrit-
 tudine perseverat significat malum et quod virtus di-
 gestiva est sopita.
 ¶ Ponit secundam regulam ad modum correlary dicens quod pro-
 pter causas dictas. s. quod prius digonis operatio est facere sub-
 stantiam sequitur quod urina tenui perseverate in egritudine acuta
 est signum malum significans quod virtus est sopita. i. remis-
 se agens in digerendo aut non digerens.
 ¶ Cum autem urina videris tenuem in cuius
 partibus rubedis et citrinitatis fuerit diversitas
 laborem cognosces inflamantem.
 ¶ Ponit tertiam regulam dicens quod cum videris urina tenuem
 que habet diversitates in partibus in citrinitate et rubedine
 ista significat laborem inflamantem. ¶ Ubi nota intelli-
 gi quod appareat diversitas rubedis et citrinitatis: aut quia
 diverse partes urine appareant una rubea et alia citrina
 sicut si in superiori parte appareat rubea et in inferiori citri-
 na: aut secundo quia appareat color comixtus ex rubeo et
 citrino: et per laborem inflamantium possumus intelligere lassitu-
 dinem inflamantium que provenit ex abundantia humo-
 rum calidorum: scilicet sanguinis et colere quod significatur ex
 hac diversitate colorum in urina apparentium aut 2^o per la-
 bore intelligendo uniuersaliter omnem lesionem ut intelligitur
 2^o affozismo. affozismo primo: et hoc mihi plus videtur verum.
 ¶ Et si tenuis fuerit fueritque in ea res que sunt sicut
 furfures egritudie in vesica non existente signum erit
 hoc esse propter flegmatis adustionem.
 ¶ Ponit regulam quartam dicens quod si urina fuerit tenuis et
 habuerit sedimen ad modum furfuris non existente egritu-
 dine in vesica significat flegmatis adustionem. ¶ Causa
 autem est quia hec similia furfuri sunt alba et lata: et ideo sunt
 aut ex excoziatione alborum membrorum sicut vesica aut
 adustione humoris albi sicut flegma. Non existente igitur
 in vesica egritudine erit ex flegmate adusto.
 Spissa autem urina in febribus acutis ad summum mul-
 tos significat humores et fortasse significat lique-
 factionem. Et ipsa quidem est que cum una permanet
 hora congelatur et inspissatur.
 ¶ Dic ponit signa urine spisse non limitando ad claritatem vel
 turbulenz dicens quod urina spissa in febribus acutis signi-
 ficat multos humores aut liquefactionem. Et illa est que cum per-
 manet una hora congelatur. ¶ Causa autem est: quia si humores
 essent pauci in morbo acuto cum sint ut plurimum subtiles non
 facerent urina grossam. Et ideo quoniam est grossa propter hu-
 morum comixtionem significat ipsos multos. Quandoque autem
 est grossa propter liquefacta comixta cum ea ut esset pin-
 guedo: et ista recedente calore actuali congelatur sicut alie
 pinguedines a calore eliquate.
 ¶ Ad ultimum hoc turbulencia urine est propter terreitate
 cum ventositate que aquositati admiscetur. Ex istis
 namque cum admiscetur puenit turbulencia et ex ip-
 sorum abinicez separatione puenit claritas.
 ¶ Ponit significationem urine turbide absolute: et dicit quod si
 significat mixtionem partium terreaz et ventositatis cum aquo-
 sitate vriali. Et ratio: quia quando iste due res. s. ventositas
 et pars terrea admiscetur in urina ex eis puenit turbulen-
 tia: et quando separantur puenit claritas. ¶ Et hec regule non
 habent dubium. Nam oia alia elementa sunt puria preter
 terram: et ideo non habent aquam reddere opacam. Terra autem per
 non permanet sparsa per totam aquositate nisi esset ventositati